
ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.:  2/2020 - DL

5/2020

5/2020

17/01/2020

Folha:  1/4

       O(a)  Prefeito Municipal,   Adilson Barella, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em

vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela

Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

5/2020

2/2020-DL

Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços

17/01/2020

Prestação de serviços técnicos para execução de PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA no município de 

Marema, na opção basic, com 15 (quinze) soluções, ao município, conforme características, objetivos e 

metodologia descritos no termo de referencia 

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Marema,   17   de  Janeiro   de   2020.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.:  2/2020 - DL

5/2020

5/2020

17/01/2020

Folha:  2/4

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE S     (417)

1

A presente licitação tem como objetivo a prestação de serviços

técnicos para execução de PROJETO CIDADE

EMPREENDEDORA no município de Marema, na opção basic,

com 15 (quinze) soluções, ao município, conforme características,

objetivos e metodologia a seguir;

ATORES DO DESENVOLVIMENTO

PREFEITO e SECRETÁRIO

Report mensal do projeto

Relatório mensal com reunião de até 01 hora, para apresentação

do status e execução do projeto, para garantir fluxo de informações

adequado, para definições quanto ao andamento, dificuldades e

resultados obtidos com o projeto em andamento.

AGENTES DE DESENVOLVIMENTO

Acompanhamento do Agente de Desenvolvimento

Até 02 horas mensais de consultoria desenvolvida in loco fazendo

o acompanhamento de desempenho da atuação do Agente de

Desenvolvimento, com o objetivo de estimular a articulação do

desenvolvimento econômico local e auxiliar nas dúvidas e incentivo

para o cumprimento do plano de trabalho do AD.

Cursos de formação e atualização

Capacitação no curso de formação de Agentes de

Desenvolvimento nível básico no formato EAD (40h) e capacitação

presencial (32h) no curso Avançado de Agente de

Desenvolvimento visando fornecer subsídios e competências para

que o Agente de Desenvolvimento atue como um articulador do

processo de desenvolvimento econômico local. A quantidade

máxima de participantes é definida em até 02 vagas.

Encontro Estadual de ADs

Participação no Encontro Estadual em 2020, com 16 horas de

programação científica. A quantidade máxima de participantes é

definida em até 02 vagas.

o DESBUROCRATIZAÇÃO

REDESIMPLES

Consultoria para o Apoio a Desburocratização dos Processos de

Abertura, Alteração e Baixa de Empresas

Consultoria para apoio no diagnóstico e melhoria do processo de

abertura, alteração e baixa de empresas no âmbito municipal

conforme legislação LF 11.598/07. A execução dos trabalhos prevê

a aplicação de 60 horas de consultorias.

o SALA DO EMPREENDEDOR

CONSULTORIAS

Estruturação e alinhamento da Sala do Empreendedor

MÊS 12,00  0,0000 2.500,00    30.000,00

Marema,   17   de  Janeiro   de   2020.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.:  2/2020 - DL

5/2020

5/2020

17/01/2020

Folha:  3/4

Estruturação e alinhamento da Sala do Empreendedor

Até 20 horas de consultoria desenvolvida in loco para estruturação,

alinhamento ou reorganização visando a implantação e operação

plena da sala do empreendedor no município (orientações para

abertura, alteração e baixa de empresas, prestação de serviços ao

MEI e orientações e apoio para as licitações municipais), além da

integração e conexão com parceiros para aumentar o escopo e

efetividade de atuação dos serviços promovidos pelo município.

Apoio e acompanhamento da Sala do Empreendedor

Consultoria mensal com até 02 horas de duração, desenvolvida in

loco para o acompanhamento de desempenho da sala do

empreendedor, articulação, avaliação e apoio no planejamento de

ações realizadas e planejadas pela Sala do Empreendedor.

Adequação da legislação de atendimento e suporte ao MEI

Consultoria mensal com até 02 horas de duração, desenvolvida in

loco para identificação e adequação das legislações municipais

que estejam em desacordo com as normas nacionais de abertura,

alteração e baixa do MEI, além de orientações gerais para que o

município realize o devido atendimento e suporte ao

Microempreendedor Individual.

CAPACITAÇÕES / ENCONTROS

Capacitação Semestral dos Atendentes da Sala do Empreendedor

Treinamento de 06 horas realizado semestralmente capacitando os

atendentes da sala do empreendedor para entenderem seu papel,

a importância do atendimento e do serviço que prestam a

sociedade e apresentar de forma prática soluções que auxiliem nos

atendimentos (soluções Sebrae disponíveis, sistema de registro de

atendimentos e MEI), além de atualização sobre temas

importantes e com impacto direto no atendimento aos

empreendedores. A participação na capacitação é prevista em até

01 vaga.

APOIO SALAS

Pacote de Comunicação

Cessão da arte da identidade visual para identificação e

padronização da sala do empreendedor e do sistema para registro

e acompanhamento dos atendimentos. Disponibilização de

folheteria e materiais gráficos diversos do Sebrae para uso e

entrega nos atendimentos aos empreendedores.

Apoio aos Empreendedores e Empresários Através de Soluções

Sebrae

Disponibilização de até 08 horas mensais de consultores Sebrae

para oferta aos empreendedores e empresários como serviço da

Sala do Empreendedor, sendo a solução a ser aplicada

mensalmente definida pelo município através da análise do

cardápio de soluções disponíveis. Essa solução estará disponível

ao município imediatamente após a Sala do Empreendedor estar

em operação. As soluções disponíveis de consultoria ou instrutoria

serão nas áreas de gestão (finanças, planejamento, legislação,

marketing, RH, vendas e qualidade). É requisito obrigatório e

necessário que a Sala faça os cadastros e inscrição dos

Marema,   17   de  Janeiro   de   2020.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE MAREMA                               

CNPJ:

RUA VIDAL RAMOS, 357

C.E.P.:

78.509.072/0001-56

89860-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

-

Marema - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.:  2/2020 - DL

5/2020

5/2020

17/01/2020

Folha:  4/4

necessário que a Sala faça os cadastros e inscrição dos

participantes no sistema informatizado de atendimento.

o COMPRAS

CONSULTORIAS

Acompanhamento para adequação dos processos licitatórios na

legislação

Consultoria mensal com até 02 horas de duração, desenvolvida in

loco para adequação de legislação e dos processos licitatórios para

que estejam funcionando plenamente com a incorporação dos

benefícios previstos na Lei Complementar 123/2006 e suas

alterações, com a realização de compras regionais/locais e de

pequenos negócios.

Fomento da agricultura familiar

Consultoria mensal com até 02 horas de duração, desenvolvida in

loco para articulação de ações com técnicos da Secretaria

Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura,

Nutricionista, Equipe de Licitações e outros envolvidos, com o

objetivo de que o município amplie as compras da agricultura

familiar para garantir os repasses do FNDE para a Alimentação

Escolar, fomentando os agricultores locais e a alimentação

saudável.

Plano anual de compras

Até 20 horas de consultoria desenvolvida in loco para construção

do Plano Anual de Compras do município, através de metodologia

Sebrae apoiada no histórico de licitações e no cenário previsto de

compras.

CAPACITAÇÕES / ENCONTROS

Capacitação de Aprimoramento dos Compradores

03 vagas no treinamento de 16 horas para compreensão das

compras públicas como um mecanismo capaz de impulsionar a

economia local/regional. Busca entender todas as alterações e

novidades na legislação e nos procedimentos para incorporar na

prática os procedimentos necessários para a aplicação plena da

Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

Total do Fornecedor: 30.000,00

Total Geral: 30.000,00

Marema,   17   de  Janeiro   de   2020.

----------------------------------------------------------------------

Adilson Barella

Prefeito Municipal


